

GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodziela, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł. 50 gr., półrocznie 5 zł., rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża 1. 11. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.496

Oficjalna lichwa.

Istnieją jeszcze u nas i obowiązują, acz niestety w praktyce nie są stosowane, przepisy prawa karnego o lichwie kredytowej. Jest tam postanowienie, że odsetki od kapitału, pobierane ponad normę 1, zw. procentu handlowego, ustawowo określonego (przez wojnę 5 procent, obecnie 15 procent w stosunku rocznym) podpadają pod kategorię lichwy.

Za lichwę uważa też ustawa i niższy od wymienionego procent, jeżeli wierzyciel nałoży go na dłużnika wiedząc, iż ten ostatni zostanie temi odsetkami finansowo zrujnowany.

Mimo to jednak, że przepisy takie istnieją, jesteśmy nacozyńmi świadkami, jak lichwie tę w pojęciu prawnym uprawia się jawnie i bezkarnie. Rzecz jeszcze znaniejsza, że uprawia ją władze oficjalne — podatkowe. Jakże towiarni nazwać inaczej fakt taki, że mimo obowiązującej handlowej stopy procentowej 15% rocznie, rząd ściga od zaopiekówi podatkowych nie mniej, nie więcej tylko 48 procent tomiast Zalogosiają podatkowych nie mają ci, którzy dysponują odpowiednią gotówką, ciłtowiem będąc w możności płacenia, płaca na tychniast; zalegają w podatkach jedynie tacy,

którzy pieniędzy nie mają, co w obecnym okresie zastoju nie jest bynajmniej rzadkością. Jeżeli na nich nakłada rząd odsetki zwłoki w oczywistej nadmiernej i rujnującej ich egzystencje wysokości, w takiej nadto wysokości, która sprzeczna jest z obowiązującą ustawowo handlową stopą procentową, wówczas mamy do czynienia nie z czem innym, jak tylko z lichwą w pojęciu prawnem.

Jest rzeczą zrozumiałą, że są również i niesumieni płatnicy, którzy od ponoszenia świadczeń za rzecz Skarbu Państwa Awiadomie uchylają się. Jednostki takie zasługują oczywiście na kary w postaci opłat za zwłokę, które mają wyrobić w nich poczucie moralności polskotowej. Inuż jednak jest takich podatkowców, którzy faktycznie, mimo najlepszej woli nie mają wyrosty fizycznej możności uregulowania spadających na nich ciężarów podatków, negującą ledwie w obecnym okresie zastoju i braku pomocy kredytowej.

Riez kar podatkowych, wymierzanych przez organa skarbowe, staje tu zatem w kolizji z ustawą karną, niedozwalającą wierzycielowi dławic zrujnowanego dłużnika.

Polscy rzemieślnicy i kupcy a dzień pierwszego maja.

Międzynarodówka socjalistyczno żydowska obrala sobie dzień 1-go maja, jako dzień swego „święta“. I u nas w Polsce, czerwoni menery będą w dniu tym nabywawcy do porzucenia pracy, do zamknięcia warsztatów i sklepów. Polskie i chrześcijańskie mieszczaństwo, potrafi się tym zakusom skutecznie oprzeć; zamyka festiwal, że z żydowsko socjalistyczną spółką nie chce mieć i niema nic wspólnego. W dniu pierwszego maja wszystkie polskie warszaty rękodzielnicze i polskie sklepy będą wrzaly pełnią normalnej pracy! Kupiec i rzemieślnik polski złoży dowód, że nigdy nie był i nie będzie pacholkiem socjalistyczno-żydowskiej międzynarodówki!

że nabywając przedmiot, jakkolwiek tańszy, otrzymując wzmian za swój pieniądz, jako odzwalant — towar, nie odpowiadający swej nazwie.

Najczęściej: obowiąz bywa wykonywane przez jartakiele pracownie przy użyciu tektury, papieru lub innych łatwo dołatków. Materiały włókniaste mogą być u nas, przy niskim poziomie ogólnego wykształcenia konsumentów — sprzedawane inne, aniżeli sprzedawka lub reklamą przyrzekają. Dzieje się to często i tylko znacznie doświadczenie kupujących utrudnia spełnienie nadzwicia. Wobec tego, że przepis sprzecznie nie kenięją, pokrzywdzicy odwołali się tylko może do instancji sąpowych, udowadniając sprzedającemu owinowstwo, dinst to jednak procedura tak utrudniona, że zło panuje bezkarnie.

Kupiec, rzemieślnik przebojowony stale osiady w miejscu — bronił swęj czeł kupieckie i renom warsztatu, gdyż rozumiał w interesie własnym, że wnieńs doskonałę wyrob i przez znieżone koszty dżądę do powiększenia obrotów, po waznie wżyczył co innego. Soldini kupcy i uczozi rzemieślnicy padają ofiarą niesumiennej konkurencji, nie znającej żadnych granic. Jeżeli zatem imyeh specjalnych przepisów poza kodeksem kryminalnym niema — nieszaj kupcy i rzemieślnicy poszukują opiości i obrony w swoich własnych organizacjach i zrzeszeniach. Do stworzeniaż swych, nie powinni dopuszczac osób i firm, znanych z niesolidności w sprzedawz towarów, lub ich wykonania, aby w ten sposób podnieść zaufanie do własnych zakładów. Zdrowa, normalna konkurencja, oraz uwiadomienie klienteli, że na byt w pewnych firmach towar, jest ekonomicznie i tańszy z powodu dobroci i solidnego wykonania, pobija i usunie współzawodnicwo niesumienne.

Istnieją także władze przemysłowe I-szej i II-szej instancji, powołane do czuwania nad przestrzeganiem obowiązujących przepisów ustawy przemysłowej.

Niechże właśnie to nie spoczywają w blęgiej bezczynności ale istotnie zadanie swe w każdym poszczególnym wypadku spełnia. Niech szej rękodzielnicze i handlowe wiedzą, że pracują w państwie prawowzdanym, gdzie ustawa nie jest tylko martwą literą. **Boz.**

Nieuczciwa konkurencja.

Coraz liczniej i coraz częściej, wprost masowo napywają do Redakcji naszej pisma z żaleniami na nieuczciwą i nieuczciwą konkurencję ze strony różnych jednostek podkoingących egzystencje solidnych warsztatów rękodzielniczych i firm kupaackich, opłacających woskości cieżary podatkowe i świadczeń na rzecz Skarbu Państwa. Otrzymujemy tedy m. i. pismo z krakowskiego cechu kamieniarzy, pinięjące takie karygodne, bo sprzeczne z ustawą przemysłową, fakty, że np. przy budowie łazienek w Krynicy, szef tamtejszego biura technicznego arch. Nadolski, ignorując wogóle fachowych, zawodowych majstrów kamieniarzskich a przy budowie posługuje się pataczami „w swoim własnym zarządzie“. Drugi taki kwiatek, to budowa kliniki ginekologicznej w Krakowie, to samo mamy również przy oparunku Widy, mamy wielokrotny protestów i memorjalów wnoszonych do dyrekcji robot publicznych i do magistratu.

Roboty te jak wiadomo, winny być oddane w drodze przetargu do wykonania, drogi te jednak panowie architekci systematycznie unikają. Nierzadko też niestety zdarza się, że niesumieni czł uwaponieni majstrowie kamie niarzew udzielają swej firmy dla pokrywki poza którą uprawia się zwyciężone popieranie parlamentu. Najpożyteczniejszym dla cechu byłoby zamknąć każdemu takiemu majstrowi uprawianie za pewien czas, bybłoby to bowiem dla pewnego rodzaju nauką, by na przyszłość firma swa nie zastąpiła rujnujących cały zawód kamieniarzski machinacj nieuczciwych jedno

Ala nietylko w rzemiośle mamy do czynienia z nieuczciwą konkurencją. Dość często zdarza się i w handlu sprzedaz towarów nabyty lichwego gatunku, co prawda po niższych cenach. Nieuczciwoscia tej sprawy wyrażała matnie do zwalczania konkurencji dla firm i warsztatów solidnych. Cho jednak jest uprawiany na terenie miasta do wydawania zarządzeń, mających na celu ochronę mieszkanców do nabywania artykułów codziennego użytku w gatunkach i wyrobie, nie kwalifikujących się do użycia? Kto ma prawo i obowiązek zahrodo głoz w obronie interesów kupiectwa i właścicieli warsztatów rzemieślniczych, sumiennie opłacających podatki?

Co do stanu i gatunku artykułów spożywczych istnieją przepisy sanitarno-policyjne, które poniekąd regulują tę sprawę. Nie wolno sprzedawac artykułów nieswieżych, w stanie szkodliwym dla zdrowia, lub wyrobionych przy użyciu materiałów — uznanych dla zdrowia ludzkiego za szkodliwe i trujące. — A zatem w tej dziedzinie mamy wytrane przepisy, zabezpieczające obywateli od nadużyć i wyzysku. Natomiast sprawa przedstawia się zupełnie inaczej w wypadku sprzedawz przedmiotów takich, jak: obuwie, bielizna, ubranie, materiały wełniane lub bawelniane, a nawet wyroby stolarskie, bednarskie, rymsarskie i inne. Zachodzą tu mogą jaskrawe nadużycia tak oo do użycia tych materiałów, jak i pod względem wykozenia. Ludność rozumie i wie, że w handlu znajduja się przedmioty, wyfabrycane w warsztatach i pracowniach wyższego i niższego, powiedmy wykonania, lub gustu, lecz często się zdarza,

O Radę miejską w Krakowie.

Nieva dziś nikogo, który nie zgodził się z tem, że obywatel komunistyczny w Krakowie o charakterze doręczyły tymczasowości, na dla miasta „skutkowe i że w interesie gminy leży, aby co rychlej powołało do życia takie przedstawicielstwo ludności miasta, które agendy zarządzającej gospodarką gminnej, w wielu dziedzinach (stojącej nad ruiną, ujęto) w swy ręce — na nowo try wyprodukować. Najlepiej — wierzymy — rolę tę spełni przyszła ustawa samorządowa, która jednak nie stała się jeszcze przedmiotem obrad nawet w komisjach gminowych. Długo jeszcze przetrwać czekać na jej uchwalenie, a tymczasem życie miasta do jakiegobądź stopnia sanacji obecnego stanu rzeczy.

Dlatego też tak rzadki jak i wybitni samorządowcy iowscy, jak wszędzie przedstawiciele stron lewicowych: pomogli podjęli rokowania, w kierunku powstającego tymczasowego powołania tymczasowej rady miejskiej, która pełniłaby owe zadania aż do wyboru nowej Rady. Szeregówi prohibicji tych rokowań poddałby w jej imieniu z ostatnich numerów naszego pisma. Rokowania te idą jak po grudzie, utrudnia je bowiem nieustępliwe stanowisko socjalistów, w P. Bolszowski na czele, którzy szczególną troskliwość okazali w kierunku zabezpieczenia większej ilości mandatów dla żydów i dla „komunistycznej „Budki”. Ponieważ takto proponuje narzucając reprezentacji miasta komunistycznej radnych były wprost prowadzący Krakowa, przedstawiciele stronnictw Ch. D. i Zw. Ludz. Nar. zastrzeżeni się przed tem, stanowczo i rokowania utnęły na ostatecznym punkcie.

Ostatnio — jak domoga telegrafem z Warszawy — rokowania te zostały podjęte na nowo. Mianowicie w środę popołudniu odbyła się w S. j. nie konferencja posłów i senatorów w sprawie powołania nowej Rady miejskiej w Krakowie.

W konferencji uczestniczyli senatorowie Adamowski (Ch. D.) i Mikołaj (PPS), posełowie Hołesa (Chrześ. Dem.), Rymar (Z. L. N.) i Dr Brobrowski (PPS). Przewodniczył przez wybitni samorząd-

owego Kędzior, który zakomunikował, że min. Ratajski nie zajął stanowiska co do spowodowania, z poprzedniej konferencji proponuje w sprawie składu Rady miejskiej następujący rozkład mandatów: Ch. D. i N. D. 34, PPS — 23, żydzi — 18, centrum — 25.

Proponuje min. Ratajskiego i Kędziora nie napotkała na zażalenie sprzeczki żadnych ze stronnictw, natomiast wielką trudność stanowi wypracowanie sposobu powołania do życia owego centrum i jego składu osobowego. Nicma bowiem faktycznie żadnej politycznej organizacji, która by uprawniała była do przedstawiania listy kandydatów.

Ponieważ w tej sprawie porozumienia nie osiągnięto, nastąpił dalszy konformizm, który odbiło się we zwrotkach po południu. Chodzi o to, żeby w łonie Rady reprezentacji żydowskiej zapewnić odpowiednio przedstawicielstwo żydom asymilatorom.

Z. hanżo zamienną kombinacją wystąpił ostatnio w tej sprawie krakowski „Czas”. Organ konserwatywistów krakowskich, którzy na terenie naszego miasta znikoma przedstawiają grupkę, daje wymowny wyraz ich rozległym ambicjom. W jednym z poprzednich artykułów rościł sobie pretensje do zagarnięcia całego owego „centrum” na rzecz którego stronnictwa, które przeszły w wyborach do Sejmu z Krakowa, rezygnują z części swych mandatów.

Ochronie jednak nie zadowolają się zaoferowaniem „Czasu” nadpoliczowaną gratyfikacją i głowią nie mniej nie więcej jak „tylko” ograniczenia liczebny radnych do 50-ciu(!) i obścażenia tak zredukowanej rady miejskiej metami zarządania „Czasu”. Ani stronnictwa prawicowe, które przyznają się do rozwiązania starej, niedołej rady miejskiej — konkludują „Czas”, ani stronnictwa lewicowe, które temu rozwiązaniu się nie sprzeciwiały — tylko konserwatyści z kanapy „Czasu”. Istotnie dźwięczy ten pomysł na tę jedyną zaletę, że nie jest pozbawiony dużej dozy humorystyki.

Wkładki przyjmują się w sklepie p. Jarrego (Sukoniene), oraz w Kola Mieszczaniskim w każdą niedzielę od godz. 11 do 12 i Siemna 14 u sekretarza.

Przedstawiciele miast o ruchu budowlanym.

W dniu 30 bm. w Ministerstwie skarbu nad przewodnictwem p. premiera i ministra skarbu Wł. Grabieckiego odbyła się konferencja z przedstawicielami miast, na której omawiano sprawę przyjętej już przez Sejm ustawy o rozbudowie miast oraz przepisów wykonawczych do tej ustawy.

Głównie zasady o rozbudowie miast stracił wiceminister skarbu Wł. Czełak Klarnar.

Podatek od czynszu, wynoszący na zażalenie tej ustawy 6 procent wyniesie około 450 milionów złotych rocznie, więc podatek z tego źródła da około 27 milionów złotych rocznie. Na ten sam cel użyte będą odpokaitowanie w stosunku do 1 procent wartości placów budowlanych, co może dać do 5 milionów złotych rocznie. Pozatem skarb będzie dawał gwarancję dla listów zastawnych i obligacji miastankowych do sumy 500 milionów złotych oraz z pożyczki amerykańskiej wysygnują na cele budowlane już w roku bieżącym do 100 milionów złotych.

P. premier zaznaczył, że dla rozwinięcia poważnej akcji budowlanej odpokaitowanie lokali w stosunku 6 procent wartości komornego przedwojennego jest niewystarczające (w Niemczech odpokaitowanie to wynosi 18 procent). Przy przyznawaniu pożyczek na cele budowlane Bank Gospodarstwa Krajowego będzie tylko aparatem rozdzielczym, o tom zaś, kto ma otrzymać pożyczkę, zdecydować będą same miasta.

Posulasty, zgłoszone przez przedstawicieli miast będą wzięte pod uwagę przy ostatecznej redakcji przepisów wykonawczych do ustawy powstającej.

CZY KSIĘGI HANDLOWE POSIADAJĄ JAKIE ZWOLNIENIA DLA WŁADZ PODATKOWYCH?

Dla wykazania władzom skarbowym dokonywanych obrotów prowadzą płatnicy podatek tak zwane księgi obrotowe, które wpisują każdą datę, osobę, oznaczając przez firmę. W terminie przepisanym do podatku przemysłowym, na tak zwanych „rozrachunkach” składają obrotom urzędowi skarbowemu odceny osiągnięte przez firmę (na podstawie wyżej wspomnianych ksiąg obrotowych). Komisje Szacunkowe jednak nie doceniają znaczenia tych ksiąg. Po ostatnim wymiarze podatku tego za II-gie półrocze ubiegłego roku dochodzi nas wieści z całego kraju, iż Komisje Szacunkowe księgi od obrotu ignorowały zupełnie, nie przypisując im żadnego znaczenia dowodowego, traktując je jedynie jako materiał informacyjny.

Obrót ustalony w 5-kwartalnym bilansie skarbowo-tractuwalnym jako „średnia”, która po promieniu-ściom dopiero dawała w pojechi komisji faktycznie dokonany obrót. Wobec branych reklamacji, które wpłynęły do urzędów na wymiar tego podatku, a on stanowił żywy dowód stwierdzający powstanie zaobciążenia pytanie po co właściwie prowadzić te księgi od obrotu specjalnie dla sporządzenia wymiaru podatku obrotowego, kiedy same władze skarbowe nie traktują ich poważnie.

Postępowanie takie nie przypuszczają nigdy kielkującej u nas „normalności podatkowej” nad wyrobieniem której władze skarbowe winny specjalnie czuwać, gdyż jest to jedyna polezawa, zabezpieczająca stały wpływ wszystkich podatków.

To się u nas dopiero przekonanie władz skarbowych, że płatnik wykazujący obrót na podstawie ksiąg obrotu znacznie „za mało” stanowi jeden z czynników drożyny w rolności artykułów. Chroniąc się bowiem przed powiększeniem kupiec, o ile naturalnie konkurencja mu pozwala, zgóry zabezpiecza się większym zyskiem przy sprzedaży danego towaru leży bowiem na to iż podatek obrotowy przysiędo mu zapłacić od obrotu, którego faktycznie nie miał.

merk.

NARODOWOŚCI I WYZNANIA W POLSCE

Liczba mieszkańców Polski, według spisu ludności z roku 1921, wynosiła w przybliżeniu 27,172,000 obywateli uwzględniając naturalny przyrost, wynosi ona około 29,000,000. Pod względem wyznania wynosiła na 100 mieszkańców: rzymsko-katolików 63,9, greko-katolików 11,2, starokatolików 10,5, prawosławnych 10,5, ewangelików 3,7, innych 0,2. Pod względem narodowościowym zaś na 100 ich osób szklane: Polaków 69,2, Rusińców 14,3, Żydów 7,8, Białorusinów 3,9, Niemców 3,8, innych 10.

Kraków zawsze w tyle.

Konferencja w sprawie przewozu mięsa w wagonach chłodniach. — Świecił na niej nieobecnością przedstawiciel Magistratu krakowskiego.

Dnia 21 kwietnia odbyła się w Ministerstwie Przemysłu i Handlu pod przewodnictwem p. ministra Kędziora konferencja z udziałem przedstawicieli zainteresowanych ministerstw, oraz delegatów magistratów: Warszawy, Poznania, Lwowa, Katowic i Królewskiej Huty w sprawie projektu przewożenia mięsa w wagonach chłodniach.

Referował przedstawiciel Ministerstwa P. i H., uzasadniając konieczność zorganizowania przez związki samorządowe przedsiębiorców przewożenia mięsa w wagonach chłodniach w celu ułatwienia doprowadzenia większych miast.

Przedstawiciele Ministerstwa Spraw Wewnętrznych poinformowali obecnych przedstawicieli związków samorządowych, iż w związku z ostatnimi uchwałami Komitetu Ekonomicznego ministrów, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych postawiło przed związkami samorządowymi do rozwiązania bardzo energicznych kroków w tym kierunku. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, również na podstawie uchwał Komitetu Ekonomicznego, przeprowadzi w najbliższym czasie generalną ankietę w celu zebrania danych o systemie zaopatrzenia ludności miast w mięso.

Reprezentanci miast uznali w konkluzji projektu przewożenia mięsa w wagonach chłodniach za wskazany Zdecydowano powołać komitet śledczy, w skład którego weszli przedstawiciele Min. P. i H., Sprawy Wewnętrznej, oraz magistratów: Warszawy, Łodzi, Poznania, Katowic i Sosnowca, który zajmie się zrealizowaniem tego projektu.

Jest rzecz charakterystyczna, że na konferencji tej, poświęconej sprawie tak doniosłej dla rozwoju przemysłu mięsnego w Polsce w ogólności, a w Krakowie, gdzie przemysł ten tak wysoko jest rozwinięty — w szczególności, brak było całkowicie przedstawiciela

magistratu krakowskiego. Czym właściwie należy tłumaczyć tę obojętność, czy niedbalstwo obecnego zarządu miasta, który o przemysle rolniczym pamięta tylko wówczas, gdy chodzi o ściąganie krociowych opłat i podatków, zapominając o nim wtedy, gdy rozchodzi się o sprawy związane z rozwojem tej gałęzi produkcji? Zdolaliśmy się wprawdzie już przyzwyczaić do tego, że ilekroć chodzi o interesy gminy, czy ludności miasta, tam zawsze magistrat nasz świeci nieobecnością, należałoby jednak chyba raz z ten skrócić!

Towarzystwo Wzajemnej Pomocy rekrutdzielników przemysłowców w Krakowie.

W dniu 8 marca b. r. odbył się 5R zryw: za wadze sprężyny min. Towarzystwa Wzajemnej Pomocy rekrutdzielników i przemysłowców w Krakowie w lokalu Kola Mieszczaniskiego przy ulicy Jagiellońskiej 1. 9 pod przewodnictwem p. Marcina Jarra, Sekretarzem był p. Ludwik Kosak.

Zobowiązanie przyjęło do wiadomości sprawozdanie Wydziału z działalności za rok 1924 i wyraziło Wydziałowi podziękowanie za jego czynność. Na wniosek Wydziału uchwalono wkładkę roczną od członka 24 zł. Następnie do Wydziału wybrano w skład nast. żali leży następujący członkowie: Cyankiewicz Józef, Golegowski Władysław, Jarra Marcin, Kudawicz Jan, Mirkiewicz Antoni, Marona Ludwik, Hozupik Mieczysław, Parafinski Piotr, Przewaczyk Michał, Karliński Franciszek, Słwak Andrzej, Wóbel Ignacy.

Podczasmi Wydziału z dnia 6 kwietnia 1925, po załatwieniu bieżących spraw, przystąpiło do wyboru. Prezosem został wybrany Marcin Jarra, wiceprezosem Leon Władowski, do Komisji kontrolującej Łasko Józef, Mirkiewicz Antoni, Mikeka Feliks, sekretarzem Ludwik Kosak.

Organizacja dostaw rzemieślniczych.

Projekt rządowy.

SPÓŁDZIELNIA WYTWÓRCÓW DLA WYKONANIA DOSTAW.

Wstępne objaśnienia

W organizacji dostaw rzemieślniczych zasadnicze role odegrać spółdzielnie wytwórców, w tym celu powołane do życia albo z własnej inicjatywy członków, albo też na wezwanie Rzemieślniczej Centrali Dostaw.

Celem takiej Spółdzielni jest wykonanie podjętego zamówienia i dostawy w warsztatach członków (§ 4), na odpowiedzialność własną. Z natury zamówień i dostaw wynika, że Spółdzielnia musi mieć charakter jednorodny pod względem fachowym, a więc: szewstwa, rymarska lub krawiecka i t. p.

Spółdzielnia wytwórców tworzy się na czas ograniczony, jakiego potrzeba do wykonania dostaw. Może ona jednak zawsze przedłużyć swe istnienie, jeżeli na Walnym Zgromadzeniu zostanie powzięta uchwała o przedłużeniu istnienia spółdzielni na okres znów ograniczony, przyczem ta uchwała winna być zaraz przedstawiana Sądowi Rejestrowemu przez Zarząd w trzech odpisach protokołu z Walnego Zgromadzenia, potwierdzonych przez Zarząd (§ 9).

Zarząd Spółdzielni, otrzymawszy od Rzemieślniczej Centrali Dostaw lub bezpośrednio od zamawiającego, zawiadomienie o dostawie, wzywa swych członków do złożenia ofert i deklaracji dodatkowych, co do zobowiązań swoich. Po uskutożnieniu tej czynności Zarząd przesyła zestawione oferty do Centrali względnie wpisów do zamawiającego dostawę. Po wykończeniu tych portrakcyj Zarząd wzywa członków do złożenia stosownych sum pieniężnych na ewentualne wadła i kaucje i po ich zebraniu przesyła je tam, gdzie należy. W interesie Spółdzielni Zarząd winien jednak dokładnie zbadać zdolność wytwórcę członka oraz zdolność jego do odpowiadania za dostawę, zanim ją przydzieli. Zarząd otrzymawszy od członków zabezpieczenie dostawy, według wymagań statutu (§§ 5 i 6), względnie wymagań zarządzającego, dokonuje umowy z zamawiającym dostawę i następnie przydziela zamówień. Z chwilą nadejścia terminu oddania robót Zarząd odbiera od członków wyrobki i oddawia je zamawiającemu, odbierając od niego dokumenty potwierdzające oraz należne sumy za roboty w celu zwrotu ich członkom. Na tem polega działalność Spółdzielni i kończy się jej istnienie (§ 9).

Zarys organizacji i Spółdzielni. Spółdzielnia jest organizacją wytwórców, z których każdy na swoją odpowiedzialność podejmuje się wykonania części dostawy.

Aby zostać członkiem Spółdzielni, winno się być odpowiedzialnym wytwórcą i mieć własny warsztat (§ 10). Spółdzielnia bowiem nie zakłada wytwórni. Członek jest obowiązany wpisać przy wpisie udział w kwocie 25 zł (§ 7), oraz co miesiąc składek wpisową w kwocie 5 zł na koszty administracyjne Spółdzielni (§ 8). Członek nie może wystąpić ze Spółdzielni, dopóki nie wywiąże się z przyjętej na siebie dostawy od chwili zaakceptowania (§ 11). Członek odpowiada dwójako:

- 1) za zobowiązania Spółdzielni do wysokości zadeklarowanych udziałów przy wpisie i
- 2) za zobowiązania swoje na skutek przyjętej przez siebie dostawy całym swoim majątkiem, ale niezałatwie od tego składa jeszcze deklarację dodatkową, określając wysokość sumy zabezpieczającej i warunki wykonania robót (§ 5).

Spółdzielnia zaś odpowiada za swe zobowiązania udziałami członków, przyczem deklaracja dodatkowa może Zarząd składać zamawiającemu dostawę (§ 6).

Spółdzielnia posiada trzy organy: 1) Zarząd złożony z 3 członków i mający na celu przyjmowanie zamówień w imieniu członków, zawiązanie obowiązujących umów, przeprowadzanie transakcji pieniężnych, odbieranie od

członków wyrobów i oddawanie tychże zamawiającemu (§ 13); 2) Radę Nadzorczą, złożoną z 3-ich lub więcej członków do kontrolowania czynności Zarządu oraz (§ 14); 3) Walne Zgromadzenie do wybierania Zarządu i Rady, do zatwierdzania sprawozdań i do decydowania w sprawach zasadniczych (§ 15).

Spółdzielnia jako taka, nie prowadzi żadnego przedsiębiorstwa w swoim imieniu, to też nie gromadzi ona zysków i nie udziela dywidendy. Ewentualne straty pokrywają członkowie na zasadzie swoich zobowiązań (§ 17).

Sposób przeprowadzenia organizacji.

Wytwórcy jako członkowie Rzemieślniczej Centrali Dostaw lub też niezależnie od niej w ilości co najmniej 10 osób, otrzyawszy od niej pozwolenie lub wezwanie do podjęcia dostawy, zbiegają się na zebranie i pod przewodnictwem jednego oraz sekretarza udziałują: 1) założenie spółdzielni, 2) przyjęcie statutu, podpisanie w § 1 charakter wytwórców (np. szewskich lub krawieckich i t. p.) oraz miejscowości, w § 2 miejscowości, w § 3 czasu trwania, w § 10 pismo do ogłoszeń, 3) dokonanie wyboru członków Zarządu wymieniając ich w protokole, oraz członków Rady Nadzorczej. Następnie członkowie podpisują własnoręcznie jeden statut na życzenie kogoś Zarząd podaje do Sądu Rejestrowego o zarejestrowaniu Spółdzielni, załączając statut podpisany i 2 jego odpisy oraz odpis protokołu Walnego Zgromadzenia, potwierdzony przez Zarząd.

Od chwili przeprowadzenia rejestracji Zarząd działa w imieniu Spółdzielni. (Statut Spółdzielni wytwórców podamy w następnym numerze — Red.).

Jak ustawa przemysłowa krzywdzi zawod modniarski?

Z Zarządu krakowskiego Stowarzyszenia Modniarek otrzymujemy pismo z uwagami, które ze względu na ich ważność dla tej gałęzi rzemiosła zamieszczamy w całości:

Dokładne zapoznanie się z treścią projektowanej ustawy przemysłowej leży w najżywniejszym interesie zawodu modniarskiego, ustawa ta bowiem, jeżeliby przeszła w brzmieniu tem, jak je przewiduje projekt rządowy, wprowadziłaby w życie postanowienia, w jakim stopniu dla zawodu tego szkodliwe. Jednym z takich postanowień, grozących rozwojowi modniarstwa w Polsce, jest artykuł, eliminujący zawód modniarski z rzędu zawodów rzemieślniczych, a zaliczających je do tak zwanych zawodów domowych. Jest to przepis

oczywiście krzywdzący, zawod bowiem rzemieślniczo-artystyczny, jakim jest modniarstwo, wymaga nie tylko długiego i mozolnego szkolenia technicznego, ale także w wysokiej mierze wyrobienia zmysłu artystycznego. Tak zaś potraktowany przemysł modniarski, jak to przewiduje przyszła ustawa rzemieślnicza, zostałyby zepchnięty na najniższy szczebel wśród zawodów.

Jakby fakt ten następczka wywołał musiał, niestety przewidzieć. Interesie modniarskie, widząc, że inne jednostki bez nauki, fałszywej, bez długoletniej praktyki zawodowej, mają możność otwierania własnych przedsięwzięć i magazynów, nie starabły się uczeszczać na naukę do pracowni modniarskich

Jeden z szpiegów, który wśliznął się pomiędzy spiskowców, zdradził Kilińskiego. Stawczyński przed Izobrotem, nie strasząc na własną kraw, przez przypadek o sobie do rozlicz Izobrotem dla radnych miejskich i śmiało obwieszczył, że to właśnie dla wyłudzenia bank wypożyczeń ich wspaniła Izobrotem uwierzył. Jednak niebezpieczeństwo odkrycia prawdziwej roli Kilińskiego zwiększyło się o tyle, że policja zwróciła już us niego uwagę.

Niebezpieczeństwo nie wstrzymało bohatera od pracy. Organizację on lud warszawski i przygotowania nie były jeszcze ukończone, przeto, nie mając wieść, że Moskale zamierzają w czasie rezerwacji opomować arestał, gdyby lubność usłowała bronić arestału — wyrządził ją w pód. Wskała policje z rozkazem do rozlicz Izobrotem. Oznaczonego miaby dopomagać wojcom rosyjskim.

Wiodec były niepewne i Kiliński nie zgadził się, aby na tej podstawie przypuszczeń wybuch powstania, natomiast zdecydował się na czyniasz, narazający tylko jego samego. Oto za-

Ze wspomnień o bohaterze-rzemieślniku.

Jan Kiliński.

Przeżyło 100 lat temu, 28 stycznia 1819 roku, zmarł w Warszawie Jan Kiliński, zmarł tym samym domku przy ul. Dunaj, z którego zbrzywno w kordelisa w Wiklii Czwartek 1794 roku rozpoczął powstanie w stolicy.

Seawo i pułkownik, dzwime to zestawienie — nikogo atoli to nie zdziwi, bo każde dziecko warszawskie wiodziło, że

„Kiliński był szewcem,
Oj! polbiturzy Warszawę!
Wyprawił Moskalem
Wesołoko Kewale!”

Kiliński, rzemieślnik polski, niezastany szermierz w walce o wolność, spiskowca i rewolucjonista, owech czasów, szalonego rządu rewolucyjnego i żołnierza naprzemian zdalnego od tego, jakiej służby potrzebowała Polska w daną chwilę.

A gdy wszystkie wysiłki udamoniła strada i przemoc powołała Kilińskiego do więzienia najpród pruskiego, potem moskiewskiego, wazwie niezłomny w boju, jak i w nieczelności.

Kiliński urodził się w Trzemeszynie w 1760 r., jako 20-letni młodzieniec przybył do Warszawy. Szewca z zawodu, biegły w swem rzemiośle, a utrudą, silnego i wrodzony dowcip sądziliśmy mu powodzenie wśród stróżanych majstrów kuneztu warszawskiego.

Ożenił się z Mariamą Rucińską, pracą współ-

na i oszczędność-ia dorobił się dwóch kamienicek na Dunajcu.

Kiliński nie był ambitny, chociaż jako rzemieślnik, wysoko piastował urzędy.

Wkrótce rzemieślnicy warszawscy wybierają Kilińskiego do Rady miejskiej.

Kiliński był naprawdę dzieckiem szczęścia, a jednak „szczęścia nie znalazł w domu, bo go nie było w ojczyźnie”. Odczuwał on głęboko kady cka, który spał na naród, jak tego dowodzą jego pamiętniki.

Bolało go przedwzrostkiem moralne upokorzenie Polak.

Jako nadny miejski, musiał w milionach znieść rozkaz generała Izobrotem, który chwał radnych w szpiczku wszystkich kamierzy, oznaczając im „Świętę, tali koła w mieście buntowniczych zamysłów nie knowa lub buntowniczych mów nie wygłasza, a gdyby się o takowych dowiedzieli, natychmiast do zwiezności ośmieli”.

Nie też dzwimowo, że Izobrotem taki rozkaz wydał. Usługi podobne oddawało mu przecież wielu możnych panów.

Tom goręcej gorzał w patriotycznym sercu Kilińskiego pragnienie zmiany tej hańby we krwi wrogów i sprzedawczyków.

Naraz do Warszawy nadešla wieść o powstaniu w Krakowie. Kiliński, usłyszawszy o tem, postanowił przystąpić natychmiast do powstania, w tym celu przedstawil Radzie miejskiej wniosek, aby ta nawigowała stonunki z Kocińską i sąleja się organizacją powstania w Warszawie.

Szlachetny wniosek Kilińskiego wskutek tęb-

I do szkół dokształcających, co w rezultacie umożliwiłoby tylko dotychczasową poziom modyfikacji. Byłoby to otwarciem drzwi na ościec partactwa i nieuczciwej konkurencji.

Nie należy przede ani na moment spuszczać z oka sprawy nowej ustawy przemysłowej, na tomiasz we własnym, dobrze zrozumianym interesie należy co rychlej porozumieć się i zajęć zgodnie jednolite stanowisko, by jeszcze na czas u miradujących czynników pocznieć kroki, celem ziliczenia zawodu modniarskiego.

Stworzyć silną organizację cechową!

Warsztat rzemieślniczy czy fabryka? — Siła postulatów jednostki a zrzeczenia. — Niesprawiedliwie ciężary i obrona przed nimi.

Wieloma jest rzeczą, że pierwotnym celem cechów była obrona interesów poszczególnych zawodów, rozciąganie opieki nad zrzeszonymi ludźmi, a ponieważ i kontrola tyłcze przez starszą brać cechu.

Druga połowa w. XIX. wypłynęła na to, że cechy zaczęły podupadać. Maszynny wypierający robotę rzemieślnika. W ten sposób cechy zanikały się w groźnej sytuacji. Od tego zaś czasu aż do teraz, bo do dziś dnia, cechy są organizacjami mistrzów-pracodawców, odnośnie rekoludacji. Obowiązującą zaś ustawą, zwalniają ją od należenia do cechów tych właścicieli zakładów przemysłowych, które są prowadzone sposobem fabrycznym. Jakż zatem jest cel dzisiejszego cechu? Zaczynamy od zasad.

N. p. mistrz rzemieślnik należy do cechu rzemieślników i masarzy. Trzymując o to praktyki na okres 3-letni młodzieńca, którego wkrótce wpisuje do cechu. Po upływie tych trzech lat, młodzieńcem ten zostaje zwolony na czeladnika. Obecnie są organizacje robotników-czeladników, więc co ipso i ten nowy czeladnik zostaje tamże zapisany. Po jakimś czasie zakłada swój własny warsztat pracy i stawia go na niewzruszalnej stopie. Jak zaś głosi firma umieszczona nad sklepem, jest to „Fabryka wyrobów masarskich”. Wice według ustawy właściciel tej fabryki nie musi należeć do cechu. Do czego to doprowadzi? Otóż do tego, że zamiast coraz większej liczby zorganizowanych w cechu, będzie ich coraz mniej. Ale to jest tylko jedna strona medalu. A druga? Któż skuteczniej jest w stanie przeprowadzić u kompetentnych władz swe słuszne żądania? Jednostka czy zrzeszenie? A wiec tutaj występuje wyraźnie to plus cechow. Dlatego my wszyscy, drobni czy średni, czy nawet i wlecy rekoludnicy powinniśmy bezwzględnie cechy utrzymać, do nich należeć

do rządu zawodów rzemieślniczych. Sprawy nie lokować, lecz natychmiast przystąpić do wspólnych akcji.

W tym celu należy przelać odpowiednie memoriały i pisma do Krakowskiego Stowarzyszenia Modniarok na ręce prezydenta Stowarzyszenia p. Podniętkowa. Pisma te z prośbami winny być zojtrawione w podnój wszystkich członków poszczególnych Kół i przesłane pod adresem Izby Rekoludniczej w Krakowie dla Stowarzyszenia Podniętkowa.

Ludwika Podniętkowa,

I stworzyć niejako mur jednolity swego „bractwa”. W ten tylko sposób zdolamy sobie utworzyć drogę, zawalną obronę ustaw, przepisami, instrukcjami przechozącymi siły ludzkie, ale tylko siły rekoludniczo-przemysłowe. Jakżob bowiem nazwać ostatni ciężar nałożony li tylko na kupców i przemysłowców odnośnie do podatku od sztydów? Jeżeli w każdym miasteczku były pustki, to równie dobrze miłośnicy wlewać nalewały jakiś fikcyjny podatek na ogół mieszkaniów m. Krakowa, n. p. od okien. My zaś, głębiśmy byli zrzeczeni w ściśletem tego słowa znaczeniu, byliśmy nawet ustawą przepisana firmę z nad sklepem zajęli i wynieśli na strych, skoro nałożono na nią tak niesłuszne ciężary.

Zatem tworzyć mur, skupiający się wokół siłnej organizacji zawodowej, a taką jest przedewszystkiem cech.

Molicki.

HENRYK GRALESKI.

Rzemiosło a moda.

Niemą dziedziną w życiu społeczeństwa i jednostki, w którejby moda nie odgrywała zasadniczej roli i gdzieby nie wypływała zrzędzająca na losy i rozwój rzemiosła wszelkiego rodzaju.

Moda, w najszerszym tego słowa znaczeniu, zależną jest w pierwszym rzędzie od okoliczności, w których powstaje, wynika więc bezpośrednio z klimatu danego kraju, z charakteru danego narodu, z dziejowego rozwiniętych obyczajów i przyzwyczajeni; czasem jednak bywa ona również wynikiem przypadku lub zostaje narzucona przez jednostki. Wtedy można obiorować inny, bardzo ważny czynnik w dziejach mody, czynnik czysto duchowy, psycholo-

giczny, powodujący zaśladowictwo w najszerszym tego słowa znaczeniu, pewną wrodzoną chęć człowieka do wzorowania się na kims i skłonność do przyjmowania z góry narzuconych przykładów.

Aby zrozumieć całokształt zagadnienia mody i rzemiosła, nierozwiewnie że sobą związać, trzeba się bliżej przypatrzeć historycznemu rozwojowi tak rzemiosła, jak i mody, nie tylko u nas, ale na terenie całej europejskiej kultury.

Rzemiosło jest niezmiernie, jak tylko po-

zostanie wszelkiego przemysłu, jako takie niezależnym jest od fabrykacji, ponieważ za wyjątkiem „fabrykacji” wytłania się z drobnego przemysłu. Dopoki nie było fabryk, w naszym tego słowa znaczeniu, rzemiosło posiadało nie tylko większe znaczenie, ale i wyłca z n e. Dlatego też było związane nierozwiewnie z mieszczaństwem i przedstawiało obok duchownego i szlacheckiego osobny stan, ponieważ między narodowy, posiadało olbrzymią potęgę, o której dzisiaj jeszcze mieszczaństwo i rzemiosło nie ma już pojęcia, widać więc też w zupełności modę.

Cechy rzemieślnicze były bezpośrodkiem wyrazem świadomości politycznej i kulturalnej danego społeczeństwa; nie miały one znaczenia tylko zawodowego, jak stowarzyszenia. Jeżeli przyjrzymy się w sprawie rozmaitych cechów, na przykład warszawskich (choć kojątko A. Makowieckiego: „Przenysł i rzemiosło u nas za dawnych czasów”, Warszawa 1871), to spostrzeżemy, że cechy te nie są podzielone według zawodowego rekoludacji, lecz są zrzeszeniami osobnymi czasem mało różniącymi się od siebie zawodów. Wymieniam tu polskie cechy w średniowieczu: iglarzy, kobiorników, złotników, haftarzy, apelarzy, jubilerów, nalazarów, cynulików krawców jedwabnych i pospolitych, kuśnierzy drogich futer, szmuklerów, pancerowników, puszkarzy, ludwisarzy, platynarzy, sny-cerzy, mierników, miechowików, bajtlerów, sukieników, robliwych faleńdzy, mydlarzy, kowalczków, biutoków, oszowonikarzy, szewców, rozrniechaczy (haullarze koni), robliwych szafjanów i kurylanianów, faryczarzy, rybakmacherów, pasników, barczaników, czajowników, rzemieślników, kartowników, złutów i t. d. Te litanie rzemiosł możnaby jeszcze zna-czaleo pomnożyć, a mogła ona istnieć li tylko dlatego, ponieważż każdy z tych rzemieślników i cechów miał zapewniony być na długi metę. (Osi mógł, nie moda jego, a ponieważż rzemieślnik w średniowieczu był bardzo konserwatywny, więc rzadko kiedy rwał się do nowego, wręcz przeciwnie, trzymał się upórteży w wzorów cechowych, nidalając warsztat i „zapinanie” wyrobu w ręce nastę-

trzymał na ulicy niezanego mu całkiem ofiera ledokształt ubanów, którego twarz wytywała mu się szpanityczną i łowależy mu wrecz, że jest spiskowcem, że sżwał o zamierzonej w czasie rekuracji rzuci i zakłania go na wszystkie świętości, jako Płak, aby mu powiedział wszystko, co o tem wie. Przeciwnie ówczanego szweca nie zawiodo. Nieznaną ofiarę okazał się dobrym patriotą, powiedział wiadomości i zwiadczył, że gotów jest współdziałać w powstaniu.

Kiliński wolałomec (z zaniosł spiskowcom. Postawiono go o otrzymaniu tej wiadomości, że powstanie musi wybuchnąć bez zwłoki. Naznaczone jn na Wiskłi Czwartek.

W Wiskłi Czwartek o święty zaczęła się walka, trwająca 38 godzin. Najbardziej mieli sposobność przekonać się, czem jest lud płak, gdy za brń chwytą w obronę swych praw i wolności swego Ojczyzny.

Nadszła godzina odwodu. Ten lud, wczoraj poniewierzył i gnębiony przez brutalnego okna — powstał nagle wielki, potężny, kruszący okowy niewoli i walkę w grzyby gnańch walki przemocę.

Na łokach Warszawy walowały; starzy dzieci, kobiety od k mgłów, synów, ojców i bra i i jedno potężne przenienie wolności i zemsty owiałego ludem warszawskim”.

Kiliński walczył z bronią w ręku, zuch i za razem najmniejszej z walczącej.

Powstańca w którym Kiliński, jako członek Rady Narodowej i pułkownik 20 pułku wystę-

powal, wzięły mu zwycięstwa warszawskie i rze-

wałdki. „Kiliasz walczył walczył, Kiliński jednak nie zwąpiał, zwąpiał nie mógł i nie chciał. On, rzemieślnik polski, walczył dobrze, jakie w Polsce dziesiątka jeszcze nierozbudowane siły wśród ludu robotniczego, rzemieślniczo i wiejskiego.

Gdy wojna przeskoczyła i osyjskim podlegały pod Warszawę, Kiliński zaprop nowal ówczemu na członkowi Warszawczycim, że uda się do Poznania i wywoła tam powstanie, jak przed pół rokiem w Warszawie. Wawrzecki zgodził się na ten plan, opuścił Warszawę. W drodze dobiega go wieść groźnowa o kapitulacji Warszawy i straszniejsza jeszcze o rzuci przelki.

Przybył wyczerpany w całości Polski, Kiliński jednak nie zamierza zrzędnąć do swego postawienia i idzie dalej na sam w przebraniu. Po drodze spalił po Prusacy, ucieka jednak i im i nie zwąpiał na niebezpieczeństwo, obójtany na wszystko, odciora do Poznania.

Zalodwie w Poznaniu rozporządził swą działalność, gdy jak grom uderza weń nowa nowa: Wawrzecki kapitulował, wojsko polskie przestało istnieć, powstanie było skończone.

Teraz proponując Kilińskiemu ucieczkę zagranicę, lecz on nie chce uciekać o tam słysząc. Przylączając się do spisku, powiedział sobie, że jnimo ma tylko życie i to poświęca ojeździe.

Przybył ojeździe woi lesem, oddając się do brońlowi w ręce władz pruskich. Po silną cęrtą ośledano go do Warszawy, aby go tam ed-

kład w ręce Moskai. Z Warszawy przewieziono Kilińskiego do Petersburga. Oszady został w Piotrowskiej twierdzy, w ciemnej, poburj czaruzny i myszcy celi, ciepłaj głód i chłód. Do-stawał dziennie na utrzymanie 52 kopiejek.

Sielstwo prowadził książe Ropin, którego do wściekłości doprowadziła myśl, że taki opier stawia mu prosty rzemieślnik. Ustawił więcż upokorzyć wskazując mu podwładnych oficerów, że słowami: — Tyś im w Warszawie buty swil Kiliński odpowiedział: — Prawda, ja wielu Moskalem szylam buty, ciś są jednak już na tamtych świecie. Książe Ropin na te słowa, odwracający płaszcz, pokazał więźniowi trzy gwiazdy na swym mundurze, oznaczające wysołą rangę i krzyknął: — Drey! przed temi gwiazdami! — Na niebie trzy gwiazdy gwiazd, a przecież ja przed nim nie bym żołnierzem — odrzekł spokojnie Kiliński. Ropin, wściekły i zluzniony zarzutem tak odważny i spokojny szweca-bahatera, opuścił celę.

Po śmierci oficeru Katarzyni wypuszczono został Kiliński z więzienia i powrócił do Warszawy, gdzie przy wstąpieniu szwackim przyleży jeszcze 20 lat!

Choć i był szwackim i pochodził z ludu. Jednak Ojeździe ukochał nad życie — Zapalam swoim słokont endu...

Doń imię Jogo jakby w granica.

W pamięci ludu wyryło — powiada:

Ofiara ludu —

I z ófar ludu Ojeździe jest rala...

St. Groblifakt.

cy. Dziś niedołączony kraj wiec przedstawicielstwo przynajmniej dwudziestu dawniej osobnym rzemiosł. Specjalizacja przeszła obecnie w ręce fabryki, a rzemieślnik stał się zużyciu, jak w pradawnych czasach, poniekąd wszechwładnym encyklopedystą. Lżs rzemieślnik stoi przed twarde m przyniosm zmienia się na kupca lub robotnika, fabrycznego, albo zmienia swój warsztat na rękodzielniczy, w najstarszym tego słowa znaczeniu. Nigdy praca fabryczna nie została wyprzedzona rzemieślniczą, o ile jego dzieło wyjdzie fakturazny z jego ręki. W ten kłsi cała różnica dawniejszego a nowoczesnego rzemiosła, że towar rękodzielni jest zawsze jakościowo lepszy od fabrycznego wyrotu.

Rękodzielni posiadali dziś jednak jeszcze jedno wielkie znaczenie, odnoszące się właśnie do dziedziny mody. Dawniej rzemiosło tamowało wszelkiego rodzaju modę i stało je na przekoździe, chociaż, jak wykazuje, moda jest niezmiernym inoim, jak próba postępu. Dziś przeciwnie! Dzisiejsze rzemiosło stoi i upada własną modą, niewtyle dlatego, że się do mody stosować musi, lecz dlatego, ponieważ właśnie tamże wybrki mody i ponosząc z jego własno ruki pochodzi mudele wszelkiego rodzaju fabrykarskie. Najłatwiej zrozumieć to, jeżeli przypatrzymy się działaniom rzemiosł krawieckiego i jego stosunku do konfekcji fabrycznej. Każde, wady, że ubranie szyć ręcznie, a krawca na modę jest lepsze, i trwałsze od nowoczesnego wrotu fabrycznego, pozornie tańszego. Wzarka konfekcja fabryczna, jako taka, wzornie się przesiedzi na modelach krawców-rystrytów tego rodzaju, jak Poirer w Paryżu i inni w centralach świata, którzy jako tacy, nie powodują się tylko potrzebą konkurencji, lecz potrzebą bieżącej chwili i zmienionego smaku.

Warto wobec tego przypatrzyć się bliżej przedewszystkiem rozwojowi krawiectwa, jako takiego. Zobaczymy wtedy, że kostiumy wprawdzie zmieniają się od wieku do wieku, ale każda epoka, każda wstę, w każdym modę, przeto jednak jedyną, nie z siebie stale, jak następną, lecz w tym na następne pokolenie. Jeżeli przypatrzymy się naszym nowoczesnym ubiorom, to możemy śmiało powiedzieć, że prawie każda epoka jego pochodzi z innego stulecia.

Jest ostojestwem doświadczeniem dwuletnim, często boleśnym prób mody owej, że a my korzystamy z tysiącletnich doświadczeń poprzednich wieków. Jeżeli dziś modyezyczna czołga świata odchodzi mniej więcej jednakowo obrany w spodniami i marynarkę, bez wszelkich zbędnych dodatków, a w towarzystwie pokazuje się na całym świecie w jednym i tym samym kostiumie fraku, to jest to niezbędnym postępowanie czasów, w których człowiek musiał być jeszcze bardziej fantastyczny i jaskrawy, niż w poprzednich.

Właśnie odzież, bogactwa pod względem różniczkowania, mogła się rozwinąć tylko w krajach bardziej zimnych. Powstała ona zupełnie niezależnie w Orientie, n. p. w Chinach, która jednak zwyciężyła modą zachodnią, której kolebka jest Fraecja. Prawie od XI stulecia nie mogło być nowoy modye powstaniej; istniało tylko to, co dziś nazywamy strojem narodowym. Dopiero szlachta i jej stosunki dyplomatyczne z różnymi krainami doprowadziła do zbliżenia się ubiorów w rozmaitych krajach, przystem zwyciężyło to, co w zawodnicie w wszelkich mod okazało się najpraktyczniejszem, chociaż chwilami wybrki mody zwyciężyły, co odmiennie, narazie ubierał się szlachciz francuski, a mieszczanin florentyński (Włochy), inacez, dama z Flandrii (Francia), a dama z Burgundji; nawet w tym samym kraju inacez ubierały się damy rozmaitych możnych miast, mieszczanek Norwembjgi, niemiez mieszczanki Magdeburzki, Krakowianki inacez, niemiez Warszawianki i t. d. Zasadniczo w podobny sposób ubierał się tylko rólk i wieśniak, a to prawie we wszystkich krajach Europy, a to waktuek tego, że nie kierował się modą, a odzież uważał tylko jako ochrone od zimna. Mimo to właśnie rólk i wieśniak ubierałi do dziś najkoneserszaniej, jeszcze ubierali.

W naszym tego słowa znaczeniu, to różnięce się dopiero w XI stuleciu, gdy nadzw francuskiego Ludwika XI zjedziali się przedstawiciele najmożniejszych rólk i wktów. Wtedy zaplanowała w Europie moda francuska,

Przedewszystkiem iycerze wzorowali się na rystunkach (tam walecznych ze sobą przeciwników na t. zw. turniejach. Iżemiosło miedzianic i rystunkotwo kwitło. Wtedy najpowszechniejsza z tych czasów pochodzi najmożniejsza podana o endowych kowalich i zamocznikach, którzy umieli wytwarzać stal twarządo rólk kamienia, o Irlandzkie światłoy slawy rycerzy i jego niezwyklościom miedzi, o Zygrylicze i karekku kowalu Alberchtu i t. d. I t. d.

W XIII-XIV stuleciu przeniosła się moda

na teren Flandrii Burgundji, więc mniej więcej dzisiejszej Holandji, która to moda używała coraz więcej droższych materiałów i coraz bardziej urozmaiconych części odziezy, co doprowadziło do nie-tylkoalnego dotąd rozwoju przemiosła tkackiego. Holandja jest też kolebką całej nowoczesnej inustryi tekstylnej. W starszych przypatrzyć się starowalczkim arystoim, tkanyim właśnie w tych krajach, aby od razu poznali ubranmi (owój lewy kwitwego tam rzemiosła tkackiego. (C. d. n.)

Ruch organizacyjny wśród mieszczantwa - Z Sekretarjatu rękodzielniczo-mieszczajskiego.

WIEC MIESZCZAŃSKI W ŻYWCU.

Dnia 26-go kwietnia b. r. odbyła się Wiece Rękodzielniczo-Mieszczajski w Żywcu, oraz sprawozdania posiedzejk p. podła Karola Holckey, Referentem będzie również adwokat z Krakowa, p. Dr. Rozmarynowicz oraz p. Albin Jaworski, kierownik Sekretarjatu Rękodzielniczo-Mieszczajskiego, — którzy referować będą sprawy bieżące i organizacyjne.

W SPRAWIE WIECÓW NA POWIACI.

Prasym Kola, należądo do organizacji Rękodzielniczo-Mieszczajskiej o techniczne przygotowanie wieców i bezwzględne zawiadomienie Sekretarjatu o terminie tych wieców i podanie do wiadomości, jakie referaty pragną mieć u siebie wygłoszone.

PRZED KONGRESEM CHRZEŚCIJAŃSKIEJ DEMOKRAJI.

Wszystkie Kola, które zgłosiły delegatów swoich na kongres Ch. D. w Warszawie zechcą podać Sekretarjatu nazwiska tych członków, którzy imieniem Kół mają wyjechać lub zmiany któreby ewentualnie zasły w składzie delegacji.

O ULGI KREDYTOWE DLA DROBNYCH RĘKODZIELNIKÓW I KUPCÓW.

Zasady, którymi ostatnimi czasy daje się dotkiwie we wszelki kupcom i rękodzielnikom zniżka ich w wielu wywatkach do wzięcia się do prologaty wektli względnie odłożenia daty płatności, przemienia się z jednego dnia na drugi lub trzeci. Ponieważ skargi, która wpływała do Sekretarjatu, rzeczą się wymagać, sądzić należy, że jednak dyrekcyje banków i instytucji finansowych znajdujądo zrozumienie ohywałe i prosby takich uwzględniać będą dla tych zwłaszcza drobnych kupców i przemysłowców polskich, którzy znajdują się w grubo gorszym położeniu niż inni.

Równocześnie zapytać należy, co slychać z kroytym ludowianym, po którym tyle sobie nasi Rękodzielnicy i Przemysłowcy obawiali. Mózgby ktoś w tej sprawie przedt zabral głos i faktyczny stan podał do wiadomości.

ZARYS PROGRAMU POLSK STRONNICZWA CHRZEŚCIJAŃSKIEJ DEMOKRAJI.

Dyktaronal Sekretarjatu Ch. D. — Kraków 1925) Cena 1 zł.

Od dłuższego czasu dawał się w polskiej literaturze chrześcijańsko-społecznej uczuć brak zagalnego a trójstronnego programu, dostojowanego do potrzeb i załał podjętego z daniem każdym ruchu chrześcijańsko-demokratycznego w niepodległej Polsce. Zaspokajać te potrzeby wydany przez krakowski Sekretarjatu Ch. D. „Zarys programu Polskiego Stronniczwa Chrześcijańskiej Demokracji”. Program zasługujący na baczny uwagę wszystkich, dzięki staranności z jaką został opracowany. W części pierwszej został podany charakter stronnicwa i omówiono zasady ogólne Ch. D., a więc religija, społeczeństwo chrześcijańskie (jednostka, rodzina, klasy społeczne, naród-ludność), chrześcijańskie państwo, praca, własność. Niemniej interesującą jest druga część szczegółowego programu. Już sam spis rozdziałów daje pojęcie o bogactwie treści, a więc zaplanujemy tu sprawy religijne, oświatowe, morsalne, polityka zagraniczna, polityka gospodarcza, reformy ustroju państwa, polityka skarlowo-podatkowa, zasady samorządu, sprawa rolnicza i ochrona pracy, sprawa rólk, sprawy rękodzielniczo-mieszczajskie, problem mniejszości narodowych, wreszcie kwestja żydowska. Gruntownie uzasadnienie, jasne określenie różnic między ideologią chrześcijańsko-społeczną a socjalizmem, liberalizmem, czy nacjonalizmem, dokładne sformułowanie każdego postulat, oto zasady, które wyróżniają program i zapewniają mu wybitne miejsce w literaturze chrześcijańsko-społecznej.

Zarys Programu winien się znaleźć w rękach każdego kto interesuje się życiem społecznym i politycznym Polski, a przedewszystkiem w rękach każdego rólka i sympatyka Ch. D., Demokracji.

Zawawiać należy pod adresem Sekretarjatu Katedralnego Szwarczewski, Robotniczy w Krakowie, ul. Andrzeja Potockiego 1, 11.

Listy do Redakcji.

Jaworzno.

POTRZEBA ORGANIZACJI STANU ŚREDNIEGO

Na mo sąco gorszych dróg w powiecie chrzanowskim, jak drogi dojazdowe do Jaworzna, a nawet i w samym Żywcu. Nie jest tu może winą wktów polszczyzny, niemieckich w Jaworznie, bo i to mogą to robić, ale główną winę ponosi gwarotowa inżynierianka, która z kolonialnym syka mi eksploatacye cennej kamienio, ale nie chce, i wady żadnych większych cietarów ponosi dla miasta i najbliższej okolicy. — To samo da się powiedzieć o fatalnych połączeniach kolejowych. Jest wprawdzie mamie połączenie do Chrzanowa, ale żeby tak gwarotowo przepuścić trochę woźnego samolubstwa i pozwoliło na połączenie kolejowoy własną linią do Szczakowy — gdzie było płowony trakt kolejowy — to o tem mino powoływaloby żywcem ludności gwarotowo nie chcąc widzieć. Sytuacye raryjz są dobytech kursoch do Szczakowy, ale to się chyba kiedyś zmien na lepsze. To też slychać się niema słusznego, że inżynierzy i Szczakowcy bity się, że już kolekcjonalnie wreszcie, slybny nie samolubstwo i klasoty partikulární, gwarotowo wełnowego. Żydowstwo zaczyna się u nas panoszyć coraz więcej. Chociażby polskoci, że sionicieli chcieli publicznie manifestować w dzień otwarcia uniwersytetu w Jerozolimie... a wszyscy panują

lińmy uchwały rady gminy, przynajmniej 5000 zł na cłajler żywkowy. — Tak dalej być nie może. (Okazuje się potrzeba organizacji stanu średniego mieszczajskiego. Handel w tym centrum przemysłowców powinni użyć Polacy — chrześcijanie. Stano się to wtedy, gdy chrześcijanie kupcy, rzemieślnicy i mieszczanie, zaczęli się w silny organizacye mieszczajską wzorem innych miast niemieckich i systematycznie, a celowo będą slydę do ujęcia handlu w swoje ręce. A więc w imię Boga do pracy! Radzimy rod i organizujemy się. Redak.

Lubartów.

W dniu 14 b. m. odbyły się w Lubartowie uroczyste zakończenie trzechmiesięcznych kursów zawodowych dla murarzy i ciebl i rozdanie cenzur. Rezultaty dołatnie. 25-cim uczniom otrzymano pełne pomyęcie, a kilku poprawki. — Następnym kurs twar będzie cztery miesiące rozprępnie się w grudniu r. b. Zarząd Cechu podziwiał się nabytym umom nietylko u Lubartowa, lecz i w innych okolicy, ponieważ już w r. zeszłym pierwszego kursu nadzwyrodn złozenia o przyjęciu. — To zainicjowanie słowodzi, jak potrzebne jest szkola zawodowa i jak godni uznania są ci którzy do jej powstania i dalszej oparawicy dsi pomagali. Jagienska z pod Lublina.

Projekt ustawy przemysłowej.

DZIAŁ I

POSTANOWIENIA ZASADNICZE.

Art. 1.

Za przemysł, podpadający pod przepisy niniejszej ustawy, uważa się, z wyjątkiem zatrudnień i przedsiębiorstw określonych w art. 2-gim, wszelkie zatrudnienia zarobkowe, wykonywane samodzielnie i zawodowo, a to bez względu na to, czy zatrudnienie takie lub przedsiębiorstwo jest wytwórcze, przetwarzające, przerabiające, czy handlowe lub usługowe.

Art. 2.

Przepisom niniejszej ustawy nie podlegają następujące zatrudnienia lub przedsiębiorstwa: a) rolnictwo, ogrodnictwo i leśnictwo; b) rybactwo i łowiectwo; c) przedsiębiorstwa podpadające pod przepisy ustaw górnictwych; d) przedsiębiorstwa ustawowo wyłącznie Państwu zastrzeżone;

e) przedsiębiorstwa kolejowe, żeglowne i promowe, samolotowe (żeglugi powietrzne); f) przedsiębiorstwa i agencje emigracyjne; g) przedsiębiorstwa państwowe, oraz przemysłowa praca publicznych zakładów naukowych, kamińskich i poprawczych;

h) zakłady elektryczne, służące do wytwarzania, przetwarzania, przesyłania i rozdzielania energii elektrycznej;

i) zakłady naukowe i wychowawcze, praca zawodowa prywatnych nauczycieli i wychowawców młodzieży;

j) zakłady lecznicze, zdrowotnia i uzdrowiska, ambulatoria lecznicze zwierzęce;

k) banki, kantory wymiany, instytucje kredytowe i ubezpieczeniowe, publiczne składy towarowe;

l) praca zawodowa adwokatów, obrońców sądowych, notariuszy, inżynierów, architektów, geometerów niemieckich, rzemieślników patentowych;

m) działalność literacka, twórczość artystyczna, wykonywanie autorskiego prawa na kształd własnych utworów, wydawnictwo i sprzedaż czasopism;

n) praca zawodowa lekarzy, lekarzy weterynaryjnych, farmaceutów, flebotomów, dentyistów, techników dentystrycznych, położnych, pielęgniarek, sanitariuszy, masażystów;

o) laboratoria bakteriologiczne i do celów diagnostyki lekarskiej, wódną i sprzedaż surowic, szczepionek, preparatów organo-terapeutycznych, oraz produktów bakteriologicznych i zapobiegających chorobom, apteki, fabryki złożonych preparatów farmaceutycznych (szaleńcowych), wódną i sprzedaż substancji i przetworów odurzających, detaliczna sprzedaż triciń i środków leczniczych;

p) praca zawodowa sprząwionych malarzy handlowych, giełdowych, wekslowych, towarowych i okretowych;

q) przedsiębiorstwa zabaw, koncertów, przedstawień teatralnych, widowisk i innych rozrywk publicznych wszelkiego rodzaju;

r) przemysł domowy, zarobkowe zatrudnienia wytwórcze wykonywane ubocznie i wyłącznie przy pomocy osób należących do rodziny lub służby domowej;

s) pośrednictwo pracy;

t) przedsiębiorstwa detektywów prywatnych;

u) biura prób i podaż.

Uzasadnienie art. 1 i 2.

Objęcie projektem ustawy przepisy mają przeważnie w równej mierze zastosowanie tak do przemysłu wielkiego (fabrycznego), średniego, drobnego, rzemieślniczo, jak przedsiębiorstw handlowych i usługowych, wogóle do wszelkiego rodzaju zatrudnień i przedsiębiorstw, prawnie dozwolonych, które wykonywane są w celach zarobkowych, samodzielnie i zawnadowno, z wyjątkiem jednak zatrudnień i przedsiębiorstw wymienionych w art. 2.

Wszystkie w myśl powyższego pod przepisy ustawy przemysłowej podpadające za zatrudnienia przedsiębiorstwa określają się w tej ustawie wspólnym mianem „przemysł”, celem uniknięcia niepotrzebnego przedawowania

ustawy przez powtarzanie w każdym artykule ogólnej natury, że ma on zastosowanie do przemysłu fabrycznego, rzemieślniczo, handlu i t. d.

Art. 3.

Wykonywanie przemysłu jest wolno i dozwolone każdemu o ile ustawa niniejsza nie przewiduje w tym względzie wyjątków lub ograniczeń.

Uprawnienia przemysłowe, nabyte na podstawie dotychczasowych przepisów, pozostają w mocy.

Ustawa niniejsza nie narusza uprawnień przemysłowych, wypływających z praw nabytych na zasadzie ustawy o ochronie wynalazków, wzorów i znaków towarowych.

Uzasadnienie art. 3.

W tym artykule są uwzględnione postanowienia art. 101. Ustawy konstytucyjnej w odpowiedniej mierze.

Według ustępu drugiego uprawnienia przemysłowe, nabyte na podstawie dotychczasowych przepisów, pozostają w mocy bez względu na to, czy zostały nabyte na podstawie ustaw przemysłowych, czy innych przepisów.

Art. 4.

Cudzoziemiec używa co do wykonywania przemysłu równych praw z obywatelami Państwa Polskiego, jeżeli w jego ojczystym kraju obywatel polski wzajemnie używa równych praw z obywatelami miejscowymi.

Wzajemność może być stwierdzona postanowieniem się na umowy międzynarodowe lub na ustawy i rozporządzenia zagraniczne. W pierwszym wypadku cudzoziemiec nie jest obowiązany przedstawiać żadnych zaświadczeń przez dokumenty stwierdzającego jego przynależność państwową; w drugim wypadku niezbędnym jest stwierdzenie wzajemności przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych, albo przez przedstawicielstwo polskie w danym kraju. O ile wzajemność nie może być stwierdzona, orzeka o dopuszczeniu cudzoziemca do nabycia uprawnień przemysłowych i wykonywania przemysłu Minister Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem Spraw Zagranicznych.

Uzasadnienie art. 4.

W ustępie pierwszym ustala się zgodnie z art. 95 Konstytucji zasadę, że cudzoziemiec co do wykonywania przemysłu używa pod warunkiem wzajemności równych praw z obywatelami Państwa Polskiego. W jaki sposób stwierdza się to wzajemność, o tem stanowi ustęp drugi (C. d. n.).

Jak zdobyć powodzenie w kupiectwie.

KUPIEC MUSI POSIADAĆ:

1. Doskonałe zdrowie, nikt bez niego nie może mieć powodzenia.
2. Odwagę i postanowienie do zwalczania wszystkich przeciwd.
3. Musi być zupełnie oddany swojemu zawodowi.
4. Musi wierzyć w swoje zdolności.
5. Musi wierzyć w swoją firmę.
6. Musi znać swój towar, aby na wszystkie pytania, dotyczące tegoż, umieć odpowiedzieć.
7. Powinąć on jest łącznikiem między producentem a klientem, musi być lojalnym względem obojga.
8. Kupiec, który pragnie pracować z powodzeniem, musi dobrze znać naturę indyk.
9. Musi być dowcipnym.
10. Musi być dobrym ślubaczem, jak również dobrym mówcą.
11. Musi wiedzieć, kiedy interes załatwiony i nie stać się za banizy poufałym, gdyż poufałość znużyda pogardę.
12. Nigdy nie powinien zwalczać swego konkurenta, tylko jego ignorować.
13. Musi sobie uprzytomnić, że sprzedawać i usztyżać — jedno i to samo.
14. Prawdziwy kupiec jest umysłowo ruchliwy, wrażliwy i produktywny.
15. On nigdy nie przedawia, lecz harmonizuje się ze swoimi kolegami.
16. On nigdy nie bierze towaru, który jemu nie odpowiada.
17. Kupiec, który ma żywą naturę, ma zawsze dużo projektów, które chce zrealizować w sposób prawy.
18. Idzie napeżony z czasem, czystą nie tylko codzienną pracę, ale w szczególności gazetę kupiecką.
19. Jest optymistą i umie trzymać się na pozytywnej stronie życia.
20. Musi umieć oszczędzić, czy kupując czy i czy może zapłacić.
21. Musi być taktownym i dyplomatycznym.
22. Musi chętnie podzielić się doświadczeniem kolegami i swemi zaprzyjatanami ze swoimi kolegami — kupcami.
23. Musi być starannym w swoim ubiorze.
24. Musi żyć nad stan i niezdąć się oszczędzać.
25. Musi również uważać na ton, jakim przemawia, jak i też na słowa, które wymawia.
26. Musi być słownym w swoich zobowiązaniach.
27. Musi ćwiczyć się cierpliwości i panowaniu nad sobą.
28. Musi pozostawić dobre wrażenie, chociażby nie sprzedał.
29. Musi być naturalnym.
30. Nie może mieć powodzenia, jeśli nie jest szczerym i uczciwym.

REPERTUAR TEATRU IM. SŁOWACKIEGO.

Piątek: Teatr zamknięty.

Sobota: „Juliusz Cezar”.

Niedziela popoł.: „Fotel 47”.

Niedziela wieczór: „Juliusz Cezar”.

Poniedziałek: „Juliusz Cezar”.

Wtorek: „Juliusz Cezar”.

Środa: „Juliusz Cezar” (szkolne).

Czwartek: „Juliusz Cezar”.

REPERTUAR „BAGATELA”.

Piątek: „Gitarra i jaszczak” (promjera).

Sobota popoł.: „Sonata Kreutzerowska”.

Sobota wieczór: „Gitarra i jaszczak”.

Niedziela popoł.: „Wielka księżna i chłopiec hotelowy”.

Niedziela wieczór: „Gitarra i jaszczak”.

Poniedziałek: „Gitarra i jaszczak”.

Wtorek: „Gitarra i jaszczak”.

Środa: „Gitarra i jaszczak”.

Czwartek: „Gitarra i jaszczak”.

UCIECHA: „Noc przerażenia”, film reżyserji „Synyng D. W. Griffith.

PROMIEN: „Konduktor 1492”, w roli głównej Jony Hine.

REDUTA: „Pieśń Cyrana”. — Nowocześnie dramat rosyjski.

WANDA: „Nibelungi”.

SZTUKA: „Nibelungi”.

Nowocześnie gospodarstwo domowe

nie może istnieć bez gazu i bez centralnego ogrzewania kokssem gazowym.

kuchnia gazowa — to łani i smaczny posiłek

łazienka gazowa — to higiena i zdrowie

żelazko gazowe — to łanie i wytworne prasowanie

centralne ogrzewanie kokssem gazowym — to czystość i wygoda.

Krakowska Gazownia Miejska

udziela pnia, współpracuje bezpłatnie korzystają, wykonuje instalacje gazowa na dogodnych warunkach spia.

Stale na składzie:

kuchnie, naczynia kuchenne, piece kapielowe, żelazka, aparaty dla przemysłu i t. d.

Informacje podatkowe.

POBÓR PODATKU DOCHODOWEGO WEDŁUG NOWEJ SKALI.

Izba Skarbowa komunikuje: Pobór podatku dochodowego od uposażeń służbowych emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę ma być dokonany od dnia 10 kwietnia 1925 porządkowy według skali i przepisów zawartych w artykule 20. ustawy z 1 marca 1925. (Dz. Ust. Nr 90, poz. 242).

Zatem skala podatkowa, według której dokonano poboru podatku za kwiecień h. r. („Monitor Polski” Nr 69, poz. 361) — niema zastosowania począwszy od dnia 10 kwietnia 1925.

Co do wytrwania różnic powstałych w poborze podatku dochodowego w ubiegłych miesiącach przed dniem 10 kwietnia 1925 na podstawie nowej skali, wyda Ministerstwo Skarbu osobno zarządzenie.

TRZECIA RATA PODATKU MAJĄTKOWEGO.

W tych dniach ukaże się w „Dzienniku Ustaw” rozporządzenie ministra Skarbu o porozbie 3-rz. raty podatku majątkowego.

Trzecia rata podatku majątkowego w wysokości jednej czwartej części całego podatku, przewidziana obliczoną w myśl art. 31 ustawy o podatku majątkowym z dn. 11 sierpnia 1923 r. oraz rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 14 kwietnia 1924 roku ma być uiszczona w czerwcu h. r.

Rozporządzenie zawiera zastrzeżenie, iż 3-cia rata podatku majątkowego będzie w wpłaconym poprzednio ratami i zaliczkami nie może przekroczyć kwoty całego podatku, przewidzianego w tej samej przy wyliczeniu 1-oj raty.

Zawiadomienia o wysokości 3-oj raty mają być doręczone płatnikom do dn. 6-go czerwca br. Od obliczenia 3-oj raty niema uwolnienia.

Zgodnie z tem rozporządzeniem ministerstwo Skarbu wyda w ciągu dnia najbliższych rozporządzenia

dotyczące wyłonawozu dla urzędów podatkowych, i zgodnie z szacunkiem otrzymania we wszystkich grupach rozpoczęcia obliczenia wysokości tego podatku i zarządzi doręczenia płatnikom zawiadomień o wysokości przypadającego od nich na część skarbu państwa podatku.

Czas odnowić prenumeratę!

FABRYKA

WYROBÓW MASARSKICH

Aleksandra Grabowskiego

Szewska 16

poleca wyborowe gatunki wszelkich wędlin.

Sprzedaż hurtowna i cząściowa.

Dwa razy dziennie świeże wędliny.

KAPELUSZE MĘSKIE SPRZEDAJE I ODNAWIA

Znalezione wstążki zmiana na porcelaniane.

Jan Kurzydło, kapelusznik damski i męski

w Krakowie, Szewska 15 (sprzedaż) — Sławkowska 15 (pracownia)

Na raty! do 8-miu miesięcy Na raty!



FORTEPIANY PIANINA FISHARMONJE

Największy w Wielkopolsce Skład, przedstawicielstwo 18 firm

HELENA SMOLARSKA

Kraków, Szewska L. 9.

PODRĘCZNIKI dla krawców i krawczyń do nauki i kroju

| | |
|---------------------------------|----------|
| Krój męski | zł 6.— |
| w sukien i okryć damskich | zł 8.— |
| Przewodnik dla krawców | zł 2.— |
| Luźna do rąkawców | zł 1.— |
| Miarki w zmniejszeniu za sztukę | |
| 1, z 0,15, | zł 0,95. |
| „Odzien” kwartalnie | zł 2,50. |

poleca W. Smarzewski KRÓLEWSKA HUTA ul. Wainieki 78.

KSIĘGARNIA KRAKOWSKA

Kraków, ul. św. Tomasza 35. Telef. 3344.

Nakładem Księgarni wyszły podręcznik szkolny „Etyka katolicka” Ks. Dra Sieniatyckiego wyd. IV, poprawione i uzupełnione Zł. 3.50.

Posłada na składzie głównym: Haggard: „Ona” I/II powieść Zł. 6.—, Ks. Dr. Krzemieniecki: „Procedura administracyjna w kodeksie prawa kanonicznego Zł. 10.—, Z nut. O Rizzi: Berceuse („Kołysanka”) Zł. 1.—, O Rizzi: „La goutte d'eau” (Impresja deszczowa) Zł. 3.20.

poleca z ostatnich nowości treści naukowej:

Archiwum z historii i filozofii medycyny t. I, zeszyt III i IV zł. 9.—

Bohm-Bawark. Kapitał i zysk z kapitału t. II, zł. 6.—

Biegański. Ogródki lekarski przy szkole zł. — 80.

Basasowski. Ewolucja postępowania dobowego w prawie karnym zł. 4.—

Brodawski-Brodowska. Kobieta w rodzinie zł. 3.50.

Bujak. Studja geograficzno-historyczne zł. 12.—

Garson-Dąbrowska. Wielcy artyści — ich życie i dzieła, zyl. z 11.—

Doroziński. Zarys psychologii elementarnej (podręcznik do użytku szkolnego i prywatnego) zł. 4.50.

Jesień. Słownik angielsko-polski zł. 2.50

Jezowski. Radiotelefonia i radiotelegrafja zł. 5.50.

Kalendźar „Nowin lekarskich” 1925 r. Cz. I. opraw. (Vademecum lekarza) zł. 6.—

Cz. II. (Dział społeczno-lekarski i spis lekarzy) zł. 6.—

Kaczerowski. O bibliofilii zyl. 2.—

Klainer. Sztzychy zyl. 4.—

Król. Literatura polska wieku XIX. Cz. I, (od trzeciego rozdziału Polski do wystąpienia Mickiewicza 1795—1882) zyl. 4.50.

Nowicki. O chorobach zakaźnych z 2.—

Polawski i Teslar. Nowa nauka o administracji Henryka Fayola zyl. 1.—

Platon. Fedon zyl. 6.—

Patenska. Sprawa oświaty ludu w dobie Komisji Edukacji Narodowej zyl. 7.—

Przybylska. Podręcznik do nauki trykotnictwa ręcznego zyl. 6.—

Siemradzki. Podręcznik Paleontologii Cz. I (do użytku szkół akademickich) z atlasem zyl. 15.—

Sinko. Polscy podróżnicy w Grecji i Troi zyl. 1.80.

Sobleski. Dzieje Polski t. III, zyl. 5.—

Srakowski. Uwagi o kresach wschodnich zyl. 1.50

Szulgowski. Z zagadnień dydaktyki historii (Nauka historii w programach gimnazjalnych) zyl. 3.—

Sohm. Instytucje, historia i system rzymskiego prawa prywatnego Cz. I, i II, po zyl. 10.—

Wierzbicki. Historia słownictwa lekarskiego polskiego zyl. 2.50

Zakrawski-Wachtel. O leczeniu promieniami radjum zyl. 6.—

Dla P. T. Ks. Katochów — Modlitewniki dla młodzieży szkolnej:

X. Białawski. Szkoła Chrystusowa opraw. w płótno, brzegi czerwone zyl. 4.20, brzegi złoczone zyl. 4.80.

X. Białawski. U stóp Jezusa (Rozważania i modlitwy na dzień pierwszej Komunii św. i na dalsze życie) opr. w pół płótno zyl. 3.20, opr. w płótno, brzegi czerwone zyl. 4.20, brzegi złoc. zyl. 4.80.

Posztem poleca bogaty dział belletrystyczny, książki dla dzieci i młodzieży w wielkim wyborze, dla teatrów amatorskich sztuczki teatralne. Wszelkie podręczniki szkolne i metodyczne, globusy, tablice do nauki poglądowej, wysła na prowincję odwołną pocztą

Katalogi bezpłatnie.